№

№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

<

адрес>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Юферовой Т.В., при секретаре ФИО5 при участии гос.обвинителя помощника Видновского городского прокурора 

<

адрес> ФИО6, обвиняемого ФИО1 и его защитника по назначению в порядке ст. 51 УПК РФ Ассоциации адвокатов МОКА Видновского филиала– адвоката ФИО7 (представившей ордер № и удостоверение № ГУ МЮ РФ по МО), рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах: Так, он (ФИО1) в точно неустановленное следствием время, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находясь при входе на станцию Московского метрополитена «Полежаевская», расположенную вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, нашел ранее утерянную Потерпевший №1 банковскую карту банка ООО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытую на имя Потерпевший №1 в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. 

<

адрес>, не представляющую материальной ценности, оборудованную технологией «

<

данные изъяты>», то есть возможностью оплаты товаров и услуг бесконтактным способом, без ввода пин-кода, и, таким образом завладел ею.

В точно неустановленное следствием время, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, завладев вышеуказанным способом данной банковской картой, у него (ФИО1) возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя Потерпевший №1, путем оплаты товаров (услуг) посредством технологии «

<

данные изъяты>» и присвоения оплаченных товаров.

Действуя во исполнении единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ООО «

<

данные изъяты>» №, оформленном на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, он (ФИО1) в период с 17 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил покупки товаров и услуг в торговых организациях 

<

адрес> и 

<

адрес>, оплатив их денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на указанном выше банковском счете ООО «

<

данные изъяты>», оформленном на имя последнего, посредством технологии «

<

данные изъяты>», при этом не сообщая сотрудникам торговых организаций о принадлежности банковской карты ООО «

<

данные изъяты>», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут совершил покупку товаров на сумму 85 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут совершил покупку товаров на сумму 563 рубля 46 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут совершил покупку товаров на сумму 190 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут совершил покупки товаров на суммы 322 рубля 00 копеек и 105 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут совершил покупку товаров на сумму 260 рублей 89 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 24 минуты совершил покупку товаров на сумму 224 рубля 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту, находясь в вестибюле станции Московского метрополитена «

<

данные изъяты>», расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, через терминал оплаты, совершил пополнения баланса своей транспортной карты «

<

данные изъяты>» на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты совершил покупку товаров на сумму 300 рублей 00 копеек в кафе «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут совершил покупку товаров на сумму 210 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО9), расположенной по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут совершил покупку товаров на сумму 250 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту совершил покупку товаров на сумму 600 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>» (наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя не установлено), расположенной по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут совершил покупку товаров на суммы 1123 рублей 80 копеек и 190 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 01 минуту совершил покупку товаров на сумму 95 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут находясь в автобусе припаркованном вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной у 

<

адрес>, совершил оплату проезда на сумму 74 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут совершил покупку товаров на сумму 1330 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя не установлено), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут совершил покупку товаров на сумму 480 рублей 97 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту совершил покупку товаров на сумму 254 рубля 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты совершил покупку товаров на сумму 190 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут совершил покупку товаров на сумму 424 рубля 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 32 минуты совершил покупку товаров на сумму 460 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 33 минуты совершил покупку товаров на сумму 450 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 34 минуты совершил покупку товаров на сумму 190 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 35 минут совершил покупку товаров на сумму 325 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут совершил покупки товаров на суммы 105 рублей 00 копеек и 274 рубля 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут совершил покупки товаров на сумму 2707 рублей 19 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут совершил покупки товаров на сумму 599 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут совершил покупки товаров на сумму 929 рублей 89 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут совершил покупки товаров на сумму 190 рублей 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Весь приобретенный оплаченный товар он (ФИО1) присвоил себе и распорядился им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя последнего в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 13 807 рублей 15 копеек, причинив Потерпевший №1 своими действиями значительный ущерб в указанном размере, 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в данном преступлении признал, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем его показания данные в ходе следствия были оглашены.

В ходе следствия ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точный адрес назвать затрудняется, и в момент, когда он спускался на станцию метро 

<

адрес> он нашел банковскую карту банка «Озон Банк» синего цвета, номер карты не помнит, на кого именно оформлена данная карта он не обращал внимания. Так он поднял данную карту и решил оставить ее себе, так как подумал, что на ее счете могут быть денежные средства. Далее он направился домой по адресу: 

<

адрес>. По пути домой примерно в 17 часов 35 минут он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где он решил проверить можно ли оплатить покупки с вышеуказанной найденной им карты. Он приобрел упаковку конфет-желе за 85 руб. 00 коп. Оплата с вышеуказанной карты прошла успешно, чему он удивился. Сотруднику магазина он не сообщал, что карта ему не принадлежит. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут он направился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел бутылку водки марки «

<

данные изъяты>», Тушенку свиную, газировку 

<

данные изъяты>», и корм для кошки, чек вышел на 563 руб 46 коп. Сразу после вышеуказанной покупки он купил пачку сигарет марки «

<

данные изъяты> за 190 руб. 00 коп. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 20 мин он зашел в магазин расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где приобрел бутылку водки «

<

данные изъяты>» и пачку сока за 322 руб. 00 коп. Тут же вторым чеком он приобрел упаковку «

<

данные изъяты>» за 105 руб. 00 коп. Оплату производил с вышеуказанной найденной банковской карты банка «

<

данные изъяты>». Далее он направился домой с данной картой. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут он приехал на работу рядом с метро «

<

данные изъяты>» и направился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> приобрел бутылку воды и упаковку фруктов за 260 руб. 89 коп. В этом же магазине «

<

данные изъяты>» примерно через час он приобрел сигареты марки «

<

данные изъяты>» и жвачку за 224 руб. 99 коп Вышеуказанные покупки платил с вышеуказанной найденной банковской карты банка «

<

данные изъяты> Банк». ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минут находясь на станции метро «

<

данные изъяты>» он пополнил свою карту «

<

данные изъяты>» на 300 руб. 00 коп. при помощи найденной им банковской карты «

<

данные изъяты>». Далее он направился на станцию метро «

<

адрес>» и направился в кафе «

<

данные изъяты>» и купил там плов себе на ужин на сумму 300 руб. 00 коп, адреса заведения он не помнит. Так же в вышеуказанном заведении он приобрел шаурму за 210 руб. 00 коп. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ по пути домой он находился возле станции метро 

<

данные изъяты>», он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> приобрел бутылку водки марки 

<

данные изъяты>» 0.25 мл и бутылку зеленого чая за 250 руб. 99 коп. Далее он направился домой и по пути следования по адресу: 

<

адрес>, в палатке с овощами он купил черешню для своего сына за 600 руб. 00 коп. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он направился в магазин «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, где приобрел продукты на ужин на сумму 1123 руб. 80 коп. Тут же он приобрел пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>» за 190 руб. 00 коп. После чего проследовал домой. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он направился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> приобрел там бутылку воды за 95 руб. 00 коп., расплатившись при помощи найденной банковской карты. После этого примерно в 07 часов 50 минут направился на станцию метро «ФИО2», где он оплатил проезд за 74 руб. 00 коп. Далее он поехал на метро «

<

данные изъяты> где по адресу: 

<

адрес> он зашел в строительный магазин и приобрел там расходные материалы для своей работы на сумму 1330 руб. 00 коп. Далее я направился в магазин «

<

данные изъяты>» адреса он не помнит, пробрел бутылку водки марки «

<

данные изъяты>» и кондитерские изделия на сумму 480 руб. 97 коп. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут он направился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу; 

<

адрес> где он приобрел: бутылку водки марки «

<

данные изъяты>» объемом 0.25 литра и лимонадна общую сумму 254 руб. 99 коп. Сразу после вышеуказанной покупки он приобрел пачку сигарет марки «

<

данные изъяты>» за 190 руб. 00 коп. в вышеуказанном магазине. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут он направился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел бутылку водки марки «

<

данные изъяты>» объемом 0.25 литра, бутылку лимонада и пачку сигарет марки «

<

данные изъяты>» за 424 руб, 99 коп. Так же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут он направился по адресу: 

<

адрес> круглосуточный магазин, где он совершил две покупки на суммы: 450 руб. 00 коп. и 460 руб. 00 коп. И тут же он приобрел пачку сигарет марки «

<

данные изъяты>» за 190 руб. 00 коп. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 утра 30 минут он направился в вышеуказанный круглосуточный магазин и совершил покупку продуктов на сумму 325 руб. 00 коп. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут он совершил две покупки на сумму 105 руб. 00 коп. и 274 руб. 00 коп. в том же круглосуточном магазине по адресу: 

<

адрес>. Что он приобретал он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут он направился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где он совершил две покупки на сумму 2707 руб. 19 коп. и 599 руб. 99 коп. соответственно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> магазине «

<

данные изъяты>» он свершил покупку на сумму 929 руб. 89 коп. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> магазине «

<

данные изъяты>» он приобрел пачку сигарет «

<

данные изъяты>» за 190 руб. 00 коп. Более на сколько он помнит покупок он не совершал. Все вышеуказанные траты денежных средств он производил с найденной им карты банка «Озон» синего цвета, которая в данный момент находится при нем. Хотел бы отметить что продавцам торговых точек в которых он совершал покупки, он не рассказывал, что совершаю покупки при помощи банковской карты ему не принадлежащей. Свою вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном. Нанесенный им ущерб готов возместить в полном объеме. Более по факту случившегося ему пояснить нечего. (т. 1 л.д. 33-37, 43-45, т. 2 л.д. 30-32)

После оглашения показаний ФИО1 показания подтвердил в полном объеме.

Совершение подсудимым указанного преступления также подтверждается и рядом иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебное заседание потерпевший Потерпевший №1 не явился, направил заявление в котором сообщил о уведомлении надлежащим образом о дате судебного заседания, подтверждении своих ранее данных показаний, не желании участвовать в судебном заседании, а также о том что весь ущерб ему полностью возмещен, просил строго не наказывать подсудимого и никаких претензий к нему не имеет, в связи с чем по ходатайству гос.обвинителя его показания как и показания также не явившегося свидетеля ФИО10 были оглашены с согласия участников процесса.

Так, в ходе следствия потерпевший Потерпевший №1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, в ООО «

<

данные изъяты>» на его имя был открыт банковский счет (согласно имеющейся у него справке номер счета - 40№), к которому была выпущена банковская карта № №, его данные на карте указаны не были. Банковской картой пользовался только он, никому карту не передавал в пользовании и все денежные средства, находящиеся и поступающие на данный расчетный банковский счет принадлежат ему. Кроме того, в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № установлено приложение «

<

данные изъяты>» для того, чтобы он мог отслеживать свои расходы и поступления денег на счет. Так, через приложение маркетплейса «

<

данные изъяты> он заказал себе вышеуказанную банковскую карту, которую ему привезли в ПВЗ, где он ее и получил. Счет его банковской карты открыт и обслуживается в центральном офисе по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Обычно он хранит вышеуказанную банковскую карту дома, использую ее счет для оплаты заказов на маркетплейсе «

<

данные изъяты>». Последний раз свою карту он видел примерно 25 или ДД.ММ.ГГГГ. В эти дни выходя из дома он хранил банковскую карту при себе, в карманах надетой на нем одежды, так как ему необходимо было расплатиться именно ей. ДД.ММ.ГГГГ он находился со своей супругой на даче в 

<

адрес> и примерно 14 часов, он стал замечать, что на его телефон приходят сообщения от «

<

данные изъяты>» (push-уведомления), но сначала он не обратил на них внимание, он считал, что списываются со счета деньги за приобретаемый им товар через приложение маркетплейса «

<

данные изъяты>». В вечернее время он открыл приложение «

<

данные изъяты>» и обнаружил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при помощи его банковской карты «

<

данные изъяты>» совершались оплаты покупок в различных торговых точках. Всего как он в последствии посчитал было совершена 31 покупка на общую сумму 13 807 рублей 15 копеек. Он данные оплаты и покупки не совершал. Он стал искать свою банковскую кару № № в кошельке, в карманах своей одежды, но карту так и не нашел. Тогда он понял, что утерял данную банковскую карту и заблокировал ее через приложение «

<

данные изъяты>». Хотел бы отметить, что факт хищения своей банковской карты «

<

данные изъяты>» он отрицает, он утерял ее сам, мог утерять ее возле своего дома по месту моего фактического проживания, либо в близи в районе метро «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В какой именно день он сказать не могу, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Так же хотел бы отметить, что банковская карта оснащена технологией Пэй пасс, то есть возможностью оплаты товаров без ввода пин-кода, хотя согласно функциям установленным в приложении «

<

данные изъяты>», при оплате покупок на любую сумму через терминал оплаты, пин-код должен запрашиваться. Таким образом, в результате совершенного в отношении него преступления, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 13 807 рублей 15 копеек, который является для него значительным. Сама банковская карта № № для него материальной ценности не представляет. Хотел бы отметить, что у него при себе имеется справка о движении средств № № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по банковскому счету №, открытому в ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ на его имя. (т. 1 л.д. 20-22).

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия сообщил о занимаемой должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Бескудниковский ФИО2, 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на службе, когда от оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что в Дежурную часть поступило заявление от гр. Потерпевший №1, в котором тот просил привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который тайно похитил денежные средства с банковской карты того, в результате чего тому причинен значительный имущественный ущерб. Дальнейшее проведение проверки по данному факту и установление лица совершившего данное преступление, руководством ОМВД России по 

<

адрес>, было поручено ему. В ходе производства ОРМ, в том числе наведение справок, а так же согласно информации полученной от конфиденциального источника, было установлено, что мужчина совершивший данное преступление проживает в 

<

адрес> и, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение проследовать по вышеуказанному адресу с целью задержания лица, совершившего преступление. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ они на служебном автомобиле прибыл к дому 8 по вышеуказанному адресу, где примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у подъезда № данного дома, увидел мужчину, схожего по приметам (которые были установлены в ходе ОРМ) с лицом, совершившим хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Так, в указанное время, он подошел к данному мужчине, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил того представиться и предъявить документы удостоверяющие личность, на что тот представился как ФИО1 и предъявил паспорт гражданина РФ на эти данные. Он сообщил ФИО1, что тот подозревается в совершении преступления, пояснил какого-именно и сообщил тому о необходимости проследовать с ним в ОМВД России по 

<

адрес>, на что ФИО1 добровольно согласился и был доставлен в ОМВД, где впоследствии был опрошен (т. 1 л.д. 46-48) 

Виновность ФИО1 подтверждается и иными исследованными доказательствами по делу, в том числе письменными.

Так, с заявлением Потерпевший №1, обратился в правоохранительные органы, заявление зарегистрировано в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который тайно похитил деньги с его банковской карты, причинив значительный ущерб. (т. 1 л.д. 11). 

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе производства выемки, подозреваемым (обвиняемым) ФИО1 добровольно выдана банковская карта «

<

данные изъяты>» № №.(т. 1 л.д. 52-55)

Указанная банковская карта осмотрена согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ а именно: пластиковая банковская карта синего цвета. На лицевой стороне карты имеются графические надписи «ozon банк», 

<

данные изъяты>», выполненные красителем белого цвета, а также чип карты. На оборотной стороне карты имеется ее номер №, указан срок ее действия и трехзначный код. Участвующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что данная банковская карта принадлежит ему, опознает ее с уверенность, по номеру карты. (т. 1 л.д. 56-59)

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГо в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе производства выемки, потерпевшим Потерпевший №1 добровольно выдана справка о движении средств № № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по банковскому счету 40№, открытому в ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 68-71)

Указанная справка о движении денежных средств осмотрена согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, а именно осмотрена справка о движении средств № № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по банковскому счету 40№, открытому в ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1. Справка содержится на трех листах формата А4. Согласно информации содержащейся в справке о движении средств № № следует, что: ДД.ММ.ГГГГ в 17:37:23 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 85 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 18:58:24 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 563 рубля 46 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:08 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 190 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 19:27:20 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 322 рубля 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 19:27:30 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 105 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). ДД.ММ.ГГГГ в 10:46:19 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 260 рублей 89 копеек в торговой точке 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 11:24:54 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 224 рубля 99 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:01:23 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 300 рублей 00 копеек в точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:54:31 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 300 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:56:59 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 210 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 16:58:24 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 250 рублей 99 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 18:31:08 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 600 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 19:10:02 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 1123 рублей 80 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 19:10:39 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 190 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 07:01:37 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 95 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 07:15:46 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 74 рубля 00 копеек в торговой «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 09:18:09 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 1330 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 09:25:25 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 480 рублей 97 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:31:50 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 254 рубля 99 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:32:19 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 190 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 19:13:32 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 424 рубля 99 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 22:32:53 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 460 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). ДД.ММ.ГГГГ в 22:33:12 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 450 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 22:34:27 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 190 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 04:35:20 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 325 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:13:11 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 105 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). ДД.ММ.ГГГГ в 12:13:19 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 274 рубля 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:55:57 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 2707 рублей 19 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 12:56:22 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 599 рублей 99 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 18:50:54 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 929 рублей 89 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 22:11:03 произведена оплата товаров по карте 3703 (№) на сумму 190 рублей 00 копеек в торговой точке «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 72-77)

Были также осмотрены места совершения преступления, а именно торговые точки, в которых приобретались товары путем оплаты посредством указанной банковской карты потерпевшего. При осмотрах участвовал ФИО1 поясняя о покупках, обстоятельствах, указывая на детали.

Так, согласно протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрен вход на станцию Московского метрополитена «

<

адрес>», расположенную вблизи 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 86-91).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО8), расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 92-98).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 99-105).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 106-113).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрен вестибюль станции Московского метрополитена «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, расположенной у 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 114-120).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение кафе «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>А. (т. 1 л.д. 121-127).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрена торговая точка «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО9), расположенная по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 128-133).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. А так же осмотрено помещение, где на момент осмотра расположен ПВЗ «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 134-142).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрен участок местности расположенный с торцевой части 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 143-148).

Согласно протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрена остановка общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенная вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 149-154).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 155-161).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 162-168).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 169-175).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 32 минуты по 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО11), расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 176-182).

Таким образом, суд, исследовав представленные доказательства находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по п. «г» ч 3 ст. 158 УК РФ, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). При этом суд не находит оснований для иной юридической оценки содеянного им, поскольку полагает, что все составообразующие, в том числе, квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение. Так, судом установлено, что при похищении денежных средств ФИО1 действовал тайно, поскольку оплачивал покупки денежными средствами находящимися на счёте потерпевшего, и денежные средства не принадлежали ему, как не принадлежала и банковская карта, о чем он был осведомлен, и способ хищения денежных средств был тайным для потерпевшего, своими действиями ФИО1 причинил потерпевшему значительный ущерб, о чем пояснил сам потерпевший в ходе следствия, а ставить под сомнения показания потерпевшего, суд оснований не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе то, что на учете у врача нарколога и психиатра он не состоит, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в том числе его малолетнего ребенка.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 обстоятельств совершения им преступления, поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления, поскольку он в ходе следствия при осмотрах мест происшествия указывал на детали совершенного преступления, указал, где была найдена карта и выдал ее добровольно, давал подробные и признательные показания, что дало органам следствия установить обстоятельства по делу, в том числе и им неизвестные, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ полное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, в целях ограждения общества от преступных посягательств и во исполнение принципа справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание за данное преступление в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. Оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает. 

При этом суд при назначении наказания не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания, которое наиболее строгим, предусмотренным санкцией статьи не является. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, исходя из фактических обстоятельств дела, не усматривает.

Вместе с тем, суд, учитывая вышеуказанные обстоятельства, полагает возможным признать установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной и применить положения ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства справку о движении средств – хранить при уголовном деле, снять все ограничения в пользовании и распоряжении с банковской карты «

<

данные изъяты>» № №, находящейся на ответственном хранении у Потерпевший №1

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Осуждённому штраф необходимо уплатить в учреждения банков по следующим реквизитам: №

Разъяснить, что умышленное уклонение от уплаты штрафа, может повлечь за собой применение иного, более строгого вида наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законною силу.

Вещественные доказательства справку о движении средств – хранить при уголовном деле, снять все ограничения в пользовании и распоряжении с банковской карты «

<

данные изъяты>» № №, находящейся на ответственном хранении у Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в 15-ти дневный срок, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, о чём необходимо сообщить в суд, в трёхдневный срок и в тот же срок после ознакомления, подать на него замечания. Кроме того, в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осуждённый вправе в 15 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем видеоконференц-связи.

Судья Т.В.Юферова